[image: image2.png]BCEI/IHCTPyKLI,I/II/I PCD

VHCTpyKUUn Ans O/IKHO

ПРИКАЗ

«___»____________2022г.

№______

О проведении вводного инструктажа
Во исполнение требований ст. 214, 219 ТК РФ, в соответствии с «Правилами обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 №2464, с целью совершенствования функционирования Системы управления охраной труда СУОТ и предупреждения производственного травматизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Программу вводного инструктажа».

2. Назначить лицом, ответственным за проведение вводного инструктажа, специалиста по охране труда ___________________
3.  Вводный инструктаж по охране труда проводить до начала выполнения трудовых функций для вновь принятых работников и иных лиц, участвующих в производственной деятельности организации (работники, командированные в организацию, лица, проходящие производственную практику).
4. Регистрацию проведения вводного инструктажа по охране труда фиксировать в Журнале регистрации вводного инструктажа.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

А.А.  Иванов
Лист ознакомления с приказом

	ФИО
	Должность
	Подпись

Утверждаю:
Директор ООО «________»

___________ А.А. Иванов

«___»_____________ 2022 г.

Программа вводного инструктажа
2022г
Введение

Программа вводного инструктажа по охране труда разработана в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

Целью вводного инструктажа по охране труда является информирование работников и других лиц об условиях и охране труда на рабочих местах, на территории и в производственных помещениях, а также о рисках повреждения здоровья и мерах по их снижению.

Вводный инструктаж по охране труда проводится до начала выполнения трудовых функций для вновь принятых работников и иных лиц, участвующих в производственной деятельности организации (работники, командированные в организацию (подразделение организации), лица, проходящие производственную практику).

Вводный инструктаж по охране труда проводится специалистом по охране труда или иным уполномоченным работником организации, на которого приказом работодателя возложены обязанности по проведению вводного инструктажа по охране труда.

	№ п/п
	Содержание программы
	Объем,

мин

	1
	Сведения об организации. Политика и цели работодателя в области охраны труда.
	10

	2
	Общие правила поведения работающих на территории организации в производственных и вспомогательных помещениях. Источники опасности, действующие на всех работников, находящихся на территории организации.
	10

	3
	Расположение основных служб, вспомогательных помещений. Средства обеспечения производственной санитарии и личной гигиены.
	10

	4
	Обстоятельства и причины отдельных характерных несчастных случаев на производстве, аварий, пожаров, происшедших на аналогичных производствах из-за нарушения требований охраны труда.
	10

	5
	Действия работников при возникновении возможных аварийных ситуаций. Виды сигнализаций и звуковых оповещений при возникновении аварийных ситуаций.
	10

	6
	Оказание первой помощи пострадавшим.
	10

	7
	Итого
	60

1. Сведения об организации. Политика и цели работодателя в области охраны труда

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «_________» создано в __________ году.

Местонахождение: _______________________________________________-
Основной вид деятельности – управление и эксплуатация жилищного фонда.
1.2. Политика по охране труда ежегодно обсуждается и пересматривается руководством ООО  «___________».

Политика по охране труда:

- направлена на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности;

- направлена на обеспечение безопасных условий труда, управление рисками производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- соответствует специфике экономической деятельности и организации работ у работодателя, особенностям профессиональных рисков и возможностям управления охраной труда;

- отражает цели в области охраны труда;

- включает обязательства работодателя по устранению опасностей и снижению уровней профессиональных рисков на рабочих местах;

- включает обязательство работодателя совершенствовать СУОТ;

- учитывает мнение выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками органа (при наличии).

Политика по охране труда доступна всем работникам ООО «____________», а также иным лицам, находящимся на территории, в зданиях и сооружениях организации.
2. Общие правила поведения работающих на территории организации в производственных и вспомогательных помещениях. Источники опасности, действующие на всех работников, находящихся на территории организации.

2.1. Правила поведения работников на территории ООО «_____________» устанавливаются Правилами внутреннего распорядка.
Работники обязаны соблюдать правила и инструкции по охране труда, инструкции по эксплуатации машин и оборудования.

Для обеспечения безопасности работающих и сохранности товарно-материальных ценностей, в административных помещениях организовано круглосуточное видеонаблюдение.
Рабочее место необходимо содержать в чистоте в течение всего рабочего времени. На рабочем месте не должно быть ничего лишнего, мешающего работе.

Не допускается появление работника на рабочем месте в состоянии, вызванном употреблением наркотических, психотропных, токсических и других одурманивающих веществ, а также распивать спиртные напитки, употреблять наркотические, психотропные, токсические и другие одурманивающие вещества в рабочее время или по месту работы.
Курение на территории организации запрещается.

2.2. Источники опасности, действующие на всех работников, находящихся на территории организации:

- скользкие, обледенелые, зажиренные, мокрые опорные поверхности;

- электрический ток;

- насилие от враждебно-настроенных работников/третьих лиц;

- груз, инструмент или предмет, перемещаемый или поднимаемый, в том числе на высоту;

- физические перегрузки при чрезмерных физических усилиях при подъеме предметов и деталей, при перемещении предметов и деталей, при стереотипных рабочих движениях и при статических нагрузках, при неудобной рабочей позе, в том числе при наклонах корпуса тела работника более чем на 30°;

- пожар;

- новые, непривычные виды труда, связанные с отсутствием информации, умений для выполнения новым видам работы.
3. Расположение основных служб, вспомогательных помещений. Средства обеспечения производственной санитарии и личной гигиены
3.1. В структуре организации имеются следующие подразделения:

- ____________________;

- ____________________;

- ____________________;

- ____________________.
3.2. Средства обеспечения производственной санитарии и личной гигиены
Все работники должны соблюдать правила личной гигиены.
Принимать пищу только в предназначенных для этой цели местах, отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям. Прием пищи на рабочем месте запрещается.
Для обеспечения санитарно-бытовых удобств работников на предприятиях оборудованы: комната (место) для отдыха; гардеробы (шкафы, вешалки и др.) для хранения одежды и личных вещей, душевые, умывальники; помещения для личной гигиены женщин.
Ответственность за соблюдение правил личной гигиены и содержание рабочего места в надлежащем состоянии несет каждый работник предприятия.
На рабочих местах ООО «_______________» созданы необходимые санитарно-гигиенические условия труда в соответствии с нормативами. Этими нормами регламентируются необходимые для здоровья и благоприятного труда площадь и объем производственных помещений, освещение и отопление, метеорологические условия (температура, влажность, давление воздуха), шум и вибрация, содержание пыли в воздухе.
Кроме того, в ООО «_______________» своевременно и в полном объеме проводятся предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами России санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению профилактических прививок.
Работники проходят в установленных законом случаях обязательные предварительные, периодические медосмотры, психиатрическое освидетельствование.
4. Обстоятельства и причины отдельных характерных несчастных случаев на производстве, аварий, пожаров, происшедших на аналогичных производствах из-за нарушения требований охраны труда
4.1. В 2018 году при выполнении сварочных работ зафиксирован случай возникновения пожара, причиной возгорания явилось то, что место работ было не очищено от горючих материалов, отсутствовали защитные экраны.

4.2. Основные причины, по которым происходят несчастные случаи на производстве:

- нарушение правил и инструкций по охране труда и пожарной безопасности;

- неудовлетворительное обучение и проведение инструктажей по охране труда;

- плохая организация работ, отсутствие контроля со стороны непосредственных руководителей и ответственных работников;

- нарушение правил использования инструментов и механизмов, их конструктивные недостатки;

- нарушение трудовой дисциплины.

5. Действия работников при возникновении возможных аварийных ситуаций. Виды сигнализаций и звуковых оповещений при возникновении аварийных ситуаций
В случае обнаружения нарушений требований охраны труда, которые создают угрозу здоровью или личной безопасности, необходимо сообщить об этом непосредственному руководителю или другому ответственному лицу и следуйте его указаниям.

При несчастном случае, отравлении, внезапном заболевании работника немедленно оказать первую помощь пострадавшему, используя аптечку первой помощи, вызвать скорую медицинскую помощь по тел. 112, 103 или доставить пострадавшего в медицинскую организацию.

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т. п.) необходимо прекратить работу, вызвать пожарную охрану (тел. 112, 101, сообщить адрес и место возгорания, ФИО, должность, организацию, оборудование и материалы, которые находятся в зоне пожара), оповестить о пожаре находящихся поблизости людей, принять меры к эвакуации людей из опасной зоны и принять участие в тушении пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения, а при невозможности ликвидировать пожар покинуть опасную зону, действуя согласно инструкциям по пожарной безопасности и планам эвакуации.

Для оповещения при пожаре используется звуковое и световое оповещение (при помощи мигающего знака «выход»).
6. Оказание первой помощи пострадавшим
Алгоритм оказания первой помощи приведен на рисунке 1.
[image: image1.jpg]yHl/lBEPCA/\beII;IVA/\FOPI/lTM
OKA3AHNA NMEPBOM NMOMOLLA

1. OueHKA OBOCTAHOBKM U YCTPAHEHME YIPOXAIOLLIMX
OAKTOPOB

2. OnpeAeAeHMe HOAMYUA CO3HAHMSA Y MOCTPAACBLLIETO

CO3HAHUA Hem CO3HAHUe ecmb
3. BocctaHOBAEHME MPOOXOAMMOCTU AbIXATEAbHbIX
HYTelZ M orippeAeAeHmne HaAAN41A AbIXAHUA

ObIXaHusg Hem ObIXaHue ecmb
4. BbI30B CKOPOM MEAMLLMHCKOM MOMOLLLM

no Homepy 03, 103 nam 112

5. MpoBeAEHME CEPAEHHO-AETOYHOM PEAHMMALIMM

nosAeJieHue npU3HAKOB XU3HU
6. [Moane p>Xarne NPOXOAMMOCTU AbIXATEAbHbBIX I'IYTePI

7. OB30pPHbINM OCMOTP MOCTPAAABLLIETO
M BPEMEHHAS OCTAHOBKA HAPY>KHOTO KPOBOTEYEHMS

8. [1oAPOBHbIM OCMOTP HA MPEAMET TPABM U
APYMX COCTOSHMIA, BbI3OB CKOPOM MEAMLIMHCKOM
MOMOLLIM (ECAM OHQA He ObIAQ BbI3BOHA PAHEE), BbINOAHEHME
HEOBXOAMMBbIX MEPOMPUATHI MEPBOM MOMOLLIM

9. [NpUAQHME MOCTPAAABLLEMY OMTUMAABHOTO
MOAOXKEHNA TEAC

10. KOHTPOAb COCTOSHMA MOCTPAACBLLETO,
OKQA3AHUE NMCUXOAOTUHECKOM MOAAEPXKKMU

[Nepeaaya NOCTPAACBLLIETO BPUraAE CKOPOWM
MEAMLIMHCKOM MOMOLLIM (OCYLLLECTBAAETCS MPU MPUObLITUIA
OPUraabl), APYTMM CRELIMAABHBIM CAY>XOAM

Рисунок 1

В случае, если работник стал участником или очевидцем происшествия, необходимо выполнить следующие действия:

1. Провести оценку обстановки и обеспечить безопасные условия для оказания первой помощи:

- определить угрожающие факторы для собственной жизни и здоровья;

- определить угрожающие факторы для жизни и здоровья пострадавшего;

- устранить угрожающие факторы для жизни и здоровья;

- прекратить действие повреждающих факторов на пострадавшего;

- при необходимости, оценить количество пострадавших;

- извлечь пострадавшего из транспортного средства или других труднодоступных мест (при необходимости);

- переместить пострадавшего (при необходимости).

2. Определить наличие сознания у пострадавшего.

При наличии сознания перейти к п.7; при отсутствии сознания перейти к п.3.

3. Восстановить проходимость дыхательных путей и определить признаки жизни:

- запрокинуть голову с подъемом подбородка;

- выдвинуть нижнюю челюсть (при необходимости);

- определить наличие нормального дыхания с помощью слуха, зрения и осязания;

- определить наличие кровообращения путем проверки пульса на магистральных артериях (одновременно с определением дыхания и при наличии соответствующей подготовки).

При наличии дыхания перейти к п.6; при отсутствии дыхания перейти к п.4.

4. Вызвать скорую медицинскую помощь, другие специальные службы, сотрудники которых обязаны оказывать первую помощь в соответствии с федеральным законом или со специальным правилом (по тел. 103 или 112, привлекая помощника или с использованием громкой связи на телефоне).

5. Начать проведение сердечно-легочной реанимации путем чередования:

- давления руками на грудину пострадавшего;

- искусственного дыхания «Рот ко рту», «Рот к носу», с использованием устройств для искусственного дыхания.

При появлении признаков жизни перейти к п.6.

6. При появлении (или наличии) признаков жизни выполнить мероприятия по поддержанию проходимости дыхательных путей одним или несколькими способами:

- придать устойчивое боковое положение;

- запрокинуть голову с подъемом подбородка;

- выдвинуть нижнюю челюсть.

7. Провести обзорный осмотр пострадавшего и осуществить мероприятия по временной остановке наружного кровотечения одним или несколькими способами:

- наложением давящей повязки;

- пальцевым прижатием артерии;

- прямым давлением на рану;

- максимальным сгибанием конечности в суставе;

- наложением жгута.

8. Провести подробный осмотр пострадавшего в целях выявления признаков травм, отравлений и других состояний, угрожающих его жизни и здоровью, осуществить вызов скорой медицинской помощи (если она не была вызвана ранее) и выполнить мероприятия по оказанию первой помощи:

- провести осмотр головы;

- провести осмотр шеи;

- провести осмотр груди;

- провести осмотр спины;

- провести осмотр живота и таза;

- осмотр конечностей;

- наложить повязки при травмах различных областей тела, в том числе окклюзионную (герметизирующую) при ранении грудной клетки;

- провести иммобилизацию (с помощью подручных средств, аутоиммобилизацию, с использованием медицинских изделий);

- зафиксировать шейный отдел позвоночника (вручную, подручными средствами, с использованием медицинских изделий);

- прекратить воздействие опасных химических веществ на пострадавшего (промыть желудок путем приема воды и вызывания рвоты, удалить с поврежденной поверхности и промыть поврежденные поверхности проточной водой);

- провести местное охлаждение при травмах, термических ожогах и иных воздействиях высоких температур или теплового излучения;

- провести термоизоляцию при отморожениях и других эффектах воздействия низких температур.

9. Придать пострадавшему оптимальное положение тела (для обеспечения ему комфорта и уменьшения степени его страданий).

10. Постоянно контролировать состояние пострадавшего (наличие сознания, дыхания и кровообращения) и оказывать психологическую поддержку.

11. Передать пострадавшего бригаде скорой медицинской помощи, другим специальным службам, сотрудники которых обязаны оказывать первую помощь в соответствии с федеральным законом или со специальным правилом при их прибытии и распоряжении о передаче им пострадавшего, сообщив необходимую информацию.

7

[image: image2.png]